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

La durée de préavis, c’est-à-dire le temps pendant lequel tu seras encore considéré(e) comme locataire du 
logement après avoir averti de ton départ, est de :
•  Un mois : si tu habites dans une résidence ou un logement social
•  Trois mois : si tu habites dans un appartement privé
Dans tous les cas, cette information doit être communiquée dans le bail de location. 

L’état des lieux de sortie

Tu te rappelles de celui d’entrée ? C’est la même chose !
Avec la personne mandatée pour réaliser l’état des lieux de sortie, tu vas passer en revue ton logement. Le 
but est de vérifier que tu n’as rien dégradé ou modifié dans le logement.

Rappelle-toi, tu dois rendre le logement dans l’état dans lequel il t’a été confié. C’est important pour 
récupérer l’intégralité de ton dépôt de garantie.

Lille est une ville dite en zone tendue, ce qui implique que dans la majeure partie des cas ton 
préavis aura une durée d’un mois.

Pendant cette étape, il important que tu fasses remarquer toutes les choses qui représentent une 
dégradation du logement préalable à ton entrée, c’est-à-dire toute : rayure, griffure, tâche, déformation, 
etc. N’hésite pas à également prendre des photos !

Les clefs sont dans votre poche !

Pendant les premiers jours dans ton logement, différentes dépenses sont à prévoir :
•  Frais d’agence (si tu as trouvé ton logement par le biais d’une agence immobilière)
•  Le dépôt de garantie ou caution
•  La première mensualité de loyer
•  Souscription à une assurance habitation

Et si tu as choisi d’habiter seul dans un appartement :
•  Frais de mise en service et de dossier pour l’électricité (≈ 26€) et/ou le gaz (≈ 25€) 
•  Ouverture de ta ligne internet

VIVRE DANS 
LE LOGEMENT

•  Vous recherchez des meubles ?  
Visitez le Campus Market !

•  Dans quelle poubelle va mon déchet ? 
•  Les types de déchets en détails 

Le dépôt de garantie 
(ou caution) sert à couvrir les 
éventuels futurs manquements 
du locataire à ses obligations, 
celui-ci ne peut pas dépasser :

•  l’équivalent de 1 mois de 
loyer (hors charges) pour les 
locations non meublées

•  l’équivalent de 2 mois de 
loyer (hors charges) pour les 
locations meublées

Pour l’assurance, tu peux te diriger vers celles de la SMENO 
(disponible en anglais) ou la MAE.
Pour l’électricité, tu peux te diriger vers EDF (disponible en anglais), ENGIE ou 
Direct Energie.
Pour internet, tu peux te diriger vers les contrats sans engagement de RED, 
SOSH, Bouygues, etc

Bénéficie de 10% de réduction 
sur les mutuelles de  la SMENO 
grâce au code CDAHDF.

https://www.service-public.fr/simulateur/calcul/zones-tendues
https://www.campus-market.com
https://www.lillemetropole.fr/votre-quotidien/vivre-la-mel/gestion-des-dechets/collecte-des-dechets-menagers
https://www.lillemetropole.fr/votre-quotidien/vivre-la-mel/gestion-des-dechets/trier-ses-dechets-0#:~:text=Jeter%20moins%2C%20trier%20plus%20et,les%20élus%20du%20Conseil%20métropolitain
https://www.smeno.com/assurances/assurance-habitation/
https://www.smeno.com/welcome/
https://www.mae.fr/contrats/assurance-habitation-etudiant
https://particulier.edf.fr/fr/accueil/electricite-gaz.html
https://particulier.edf.fr/en/home.html
https://www.red-by-sfr.fr
https://www.sosh.fr
https://www.bouyguestelecom.fr/forfaits-mobiles/sans-engagement
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BIENVENUE
chez toi !

LEXIQUE

Tu seras sûrement confronté à des abréviations, pour t’aider à les déchiffrer nous en avons listées un 
maximum dans le tableau ci-dessous. Tu remarqueras que certaines d’entre elles sont bien plus utilisées 
que d’autres.  

Abréviations Mots
abs absolument
AL à louer
anc ancien
a p d à partir de
appart / appt  appartement
arr arrondissement
asc ascenceur
AV à vendre
bcp beaucoup
b ét gén bon état général
bur bureau(x)
c.c. / CC charges comprises
ch chambre
chaud. chaudière
ch. c. g. chauffage central au gaz
ch. c. maz. chauffage central mazout (fuel)
ch. coll. chauffage collectif
ch. ind. él. chauffage individuel électrique
ch. ind. gaz chauffage individuel au gaz
ch. p. sol chauffage par le sol
c� confort
coloc colocation / colocataire
cont contemporain
cuis éq cuisine équipée
dch douche
dép dépendances
dig digicode
disp / dispo disponible
ds dans
dup duplex
€ / e / E / eur euros
ent entièrement
es escalier
ét étage
exc excellent
extr extraordinaire
loyer CC loyer charges comprises
FA(i) frais d’agence (inclus)
gar (2 v) garage (2 voitures)

Abréviations Mots
gar vel garage à vélos
gd grand
gren grenier
gren amen grenier aménageable
H / hono honoraires d’agence
HC Hors charges
impec impeccable
int interphone
jard jardin
kitch  kitchenette (petite cuisine : évier, 

plaques de cuisson et réfrigérateur 
dans la pièce principale)

lav lavabo
liv living, salon
meub meublé
mezz mezzanine
moq moquette
nég négociable
p� ét en parfait état
pk 1 v parking 1 voiture
plac placard(s)
prox à proximité de 
parq / pqt parquet
rad radiateur
rdc rez-de-chaussée
rdv rendez-vous
rén rénové
sam salle à manger
sdb salle de bain
sdd salle de douche / salle d’eau
ss-s sous-sol, cave
T1/F1, T2/F2, … appartement 1 pièce, 2 pièces, …
TBE très bon état
terr terrasse
TCC/TTC toutes charges / taxes comprises
vis visite
vis.s / rdz-vs visite sur rendez-vous
vue impr vue imprenable



Bolig - Vivienda - 

Stanovanje - نکسم  
- Habitação - ท่ีพัก
อาศัย - Wohnen - 

 - Сместување - רוֹגמָ

Alloggio  - Макӯнат - 

வீடு - Woning  - Bolig - Asunto - Dandano 

- Būstas - Inkululeko - Жатаңгы орн - 

Mieszkanie  - Bydlení - Stan - Áit cónaithe 

- Bývanie - Guri - Locuință - Tai -  Lakhatás 

- Kevredh - Жилище - Κατοικία - Lec’h - 

Boende - Жатықхана - Nhà ở - Eluase - 

Konut - Жильё - Rumah - Housing - Տան - 
Bostad - Húsnæði - Llety - Житло - Taigh 

- आवास - Смештај - Mājvieta - Logement - 

Banesa - საცხოვრებელი - Ev - Perumahan 

- Tirahan - Puy-anan - Ndalem - Makazi - 
Indawo yokuhlala - আবাস - Ikhaya - Ile-ọna 

https://lesfacultes.univ-catholille.fr/fr
https://lesfacultes.univ-catholille.fr/en

Les Facultés de l’Université Catholique de Lille

60 boulevard Vauban

CS40109 • 59016 Lille Cedex

+33 320 134 000

@LesFacsdelUCL

@facultesuclille

@facsuclille
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